
n

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 38 Registro Delibere

OGGETTO: Adesione a proposta di convenzione di negoziazione assistita (Sequenzia Rosa

c/Comune di Ferla aI sensl artt. 2 e 3 del D.L. 132/2014.

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di Aprile alle ore 12.05 e seguenti, nella
casa Comunale e nella consueta sala delle adttnanze, si è riunita la Giunta Municipale con
l'intervento dei Signori:

Presiede il Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Risulta assente: Ass. Rossitto Emanuele

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale la presenza del Vice

Sindaco Sig. G. Malignaggi, tramite video-chiamata Whatsapp attraverso I'utenza telefonica

dell'Ufficio Segreteria il Sindaco nonché i seguenti componenti della Giunta Comunale:

l'Ass. Di Giorgio F. e Ass. Lanteri M.C., come da Delibera di Giunta Comunale n. 67 del

14.04.2022, avente ad oggetto: o' Sedute di Giunta Comunale in videoconferenza - approvazione

modalità".

I1 Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e

con separatavofazione hanno deliberato la immediata esecutività.

Il Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta ha firmato tutti
gli atti.

CornufiGoi Fer[{)
lhero crmsorzio di Sirocusn

LA GIUNTA Presenti Assenti

1 Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

.J Fernando Di Giorgio Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Emanuele Rossitto Assessore X



ó# Corm{ngpj,nerlo
Oggettot Adesione a proposta di convenzione di negoziazione assistita (Sequenzia Rosa c /Comune
di Ferla) ai sensi degli artt. 2 e 3 del D.L. 132/2014

IL SEGRETARIO COMTINALE
CON FTINZIONI AGGITINTE DI RESPONSABILE SETTORE AFFAzu GENERALI

PREMESSO:
- che il D.L. n. 13212014, convertito nella Legge n.16212014, ha introdotto nell'ordinamento giuridico
italiano l'istituto dellanegoziazione assistita, con deconenzag febbraio2015,finalizzato aportare fuori
i contenziosi dalle aule deitribunali, bloccando a monte l'afflusso dei processi costituendo un'alternativa
stragiudiziale all'ordinaria risoluzione dei conflitti;
- che la negoziazione assistita consiste nell'accordo (c.d. convenzione di negoziazione) tramite il quale
le parti in lite convengono "di cooperare in buona fede e lealtà", al fine di risolvere in via amichevole
una controversia, tramite l'assistenza di avvocati, regolarmente iscritti all'albo ovvero facenti parte
de I l' avvocatura per le pubb I iche amministra zion|,
- che il rifiuto o la mancata risposta entro trenta giorni costituisce motivo di valutazione da parte del
giudice ai fini delle spese di giudizio, della condanna al risarcimento per lite temeraria ex art. 96 c.p.c.
e di esecuzione provvisoria ex art.642 c.p.c.
- che, accanto alla negoziazione facoltativa, il legislatore ha previsto anche ipotesi di negoziazione
assistita obbligatoria per le azioni riguardanti il risarcimento del danno da circolazione di veicoli e
natanti e per le domande di pagamento a qualsiasi titolo di somme, purché non eccedenti 50.000
euro e non riguardanti controversie assoggettate alla disciplina della c.d. "mediazione obbligatoria";
- che il nuovo istituto assegna un ruolo determinante agli avvocati, ai quali vengono conferiti determinati
poteri e attribuiti una serie di obblighi cui attenersi scrupolosamente al fine di non incorrere in illeciti
deontologici e disciplinari: oltre all'obbligatorietà dell'assistenza, agli avvocati vengono attribuiti,
infatti, poteri di autentica e di certific azione delle sottoscrizioni autografe delle parti, della dichiarazione
di mancato accordo, nonché della conformità della convenzione alle norme imperative e all'ordine
pubblico.

VISTA la nota acquisita al prot. n. 2031 del 07.03 .2024, con la quale I'Avv. Domenico Fichera, per
conto della propria assistita S.R., al fine del risarcimento di asseriti danni causati da infilitrazioni d'acqua
a suo dire derivanti dal malfunzionamento della rete fognaria comunale, propone l'adesione ad una
convenzione assistita con intervento degli avvocati;

VISTO ild.lgs. n.36/2023, secondo il quale l'affidamento di servizilegali dicuiall'art.56, è sottoposto
al regime dei contratti esclusi dall'ambito di applicazione delle disposizioni codicistiche ed è soggetto
ai soliprincipi generali di cui all'art. l3;

VISTA la pronuncia della Corte di Giustizia dell'Unione Europea del 06.06.2019 in causa C226412018,
nella quale si evidenzia che le peculiarità dei servizi legali, insite nel profilo fiduciario del rapporto di
patrocinio legale caratterizzato dalla "massime riservatezza" nonché "dalla libera scelta del difensore
e dallafiducia che unisce il cliente al suo awocato " Ne deriva, pcrtanto, chc la riscrvatczzadcl rapporto
tra avvocato e cliente potrebbe essere minacciata dall'obbligo, incombente sull'amministrazione
aggiudicatrice, di precisare le condizioni di attribuzione di un siffatto appalto nonché la pubblicità che
deve essere data a tali condizioni Per tali ragioni le relative prestazioni possono essere rese <solo



nell'ambito di un rapporto intuitu personae tra I'awocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima
riservatezza r e sottratto alle regole concorrenziali;

CONSIDERATO che la Generali Assicurazioni, con riferimento alla richiesta in oggetto, ha ritenuto
che la fattispecie è esclusa dal capitolato di assicuruzione;

DATO ATTO che la struttura organizzativa dell'Ente non contempla l'Avvocatura Comunale;

RILEVATA la necessità di autorizzare la negoziazione, procedendo alla nomina del legale al quale
affidare la rappresentanzalegale dell'Ente in sede di negoziazione assistita;

CONSIDERATO che l'Avv. Marco Lorefice, opportunamente interpellato, con nota prot. 2551 del29
marzo 2024, ha dichiarato I'insussistenza di cause di incompatibilità e manifestato la propria
disponibilità ad accettare l'incarico, presentando al contempo preventivo scritto per la rappresentanza e

difesa dell'Ente nella procedura di negoziazione assistita in oggetto, prevedendo l'applicazione del D.M.
n. 55/2014, oltre C.P.A. al4Yo per un totale die 1.263,60, (I.V.A. se dovuta);

STABILITO che l'onere derivante dal presente compenso troverà copertura al pertinente cap. 705,
codice 01.11-l .03.02.99.002, del bilancio di previsione 202312025, esercizio frnanziario 2024, in
gestione provvisoria, trattandosi di spesa necessaria per evitare un danno grave e certo all'Ente, ai sensi
dell'art. 163, comma 2 deld.lgs. n.26712000, stante l'urgenza di nominare un legale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, che si allegano alla presente proposta;

RITENUTO provvedere in merito;

PROPONE

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. DI ADERIRE alla proposta di convenzione di negoziazione assistita richiesta dall'Avv. Domenico
Fichera per conto della propria assistita S.R. in merito al risarcimento di asseriti danni causati da
infiltrazioni d'acqua a suo dire derivanti dal malfunzionamento della rete fognaria comunale;
3. DARE MANDATO al Sindaco di conferire incarico legale di tutela e rappresentanza dell'Ente nella
convenzione dinegoziazione assistita in oggetto all'Avv. Marco Lorefice, con studio in Rosolini, nella
via Platamone n.73;
4. DI PRENOTARL Ia spesa massima di € € 7.263,60, oltre IVA se dovuta, cap.705, codice 01.11-
1.03.02.99.002, del bilancio di previsione202312025, esercizio frnanziario2024,in gestione provvisoria,
trattandosi di spesa necessari, per le ragioni espresse in premessa, per evitare un danno grave e certo
all'Ente, ai sensi dell'art. 163, comma 2 del d.lgs. n.26712000;
5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali tutti gli atti gestionali conseguenziali
per l'esecuzione della presente deliberazione;
6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di
provvedere.

IL SEG COMUNALE -
RESPONSABILE AFFARI GENERALI

Dott



;t;t
lal

H
-€"+,iss ComunG

[lbero consorzin
di Ferla
dlSirocusa

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all
integrante e sostanziale del presente atto;

indicato in oggetto, facente pafte

VISTE le attestazioni ed ipareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 14211990, come recepita dalla
L.R. n. 48ll99l art. I comma I lett. i, come integrato dall'art. l2 L.R. 3012000;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addoffe
in ordine al provvedimento proposto;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riporlati

d, DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento in
oggetto indicato;

K, DI DICHIARARE, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 41199, stante l'urgenza di provvedere.

Oggetto: Adesione a proposta di convenzione di negoziazione assistita (Sequenzia Rosa c/Comune di
Ferla) ai sensi degli artt. 2 e 3 del D.L.132/2014.

Espressi ai sensi dell'art. 1, c.1, lett. i, L.R. n.48191come integrato dall'art. 12, L.R. n. 30/2000

PARERB IN ORDINE ALLA RBGOLARITA TECNICA

X Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la corretrezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per
prot. del_che si allega.

! Non dovuto, in quanto atto di indirizzo politico.

Ferla, lì OS loU I ?dq

PARERI BD ATTESTAZIONI

II Responsab/e ful SetJ. lffari Generali
n"t(ff"nrt'lnVT'"

la motivazione di cui alla nota

PARERE IN ORDINB ALLA REGOLARITA CONTANf,LN
(J

Siesprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.
Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

Finanziario

X
che si allega.prot

úÌFerla, lì

o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
dell'Ente.indiretti sulla situazione economico-finanziaria

! Non dovuto in quanto l'atto non comporta
del



Corfiunedi Ferlat U'.t i

IL SINDACO

Aw. Michelangelo Giansiracusa

rÀi
ffi

liber-r: consarzto di Siroct-rso

Delíberazione di G.C. n. 3T det QQJ-9||bZ-ú-

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue

Il Segretario Comunale

Dott. Giuseppe Morale

LA DELIBERAZIONE È ESECUTIVA, L. R. 44191e successive modifiche (art. 4 L.R.

23/97)z

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data Ott lo tt I Zot A

B) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, lì ot, l.q I'bl. t,

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe Morale


		2024-04-04T11:17:31+0000
	GIANSIRACUSA MICHELANGELO


		2024-04-04T11:25:04+0000
	MORALE GIUSEPPE


		2024-04-04T11:25:19+0000
	MORALE GIUSEPPE




